
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 112 

din 30 aprilie 2015 

privind realocarea numărului de burse acordate 

 unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr. 

23628/20.04.2015;                     

- Raportul de specialitate al  Direcţiei Comunicare, Biroul Învăţământ, Sănătate,  nr. 23629/20.04.2015; 

- Prevederile art. 9 alin. (7) şi art. 82 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din anexa 1 la Ordinul Ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea anexei la 

Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 

- Hotărârea nr. 310/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad privind 

realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/2014 astfel:  

o nr. 11338/24.02.2015 – Colegiul Naţional „Vasile Goldiş” Arad;  

o nr. 14087/09.03.2015 – Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

o nr. 15668/16.03.2015 – Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

o nr. 16636/19.03.2015 – Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad;  

o nr. 18686/27.03.2015 -  Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad;  

o nr. 18702/27.03.2015 – Colegiul Naţional „Elena Ghiba-Birta” Arad;  

o nr. 18864/30.03.2015 -  Liceul cu Program Sportiv Arad;  

o nr. 18949/30.03.2015 -  Liceul Teologic Penticostal Arad;  

o nr. 18950/30.03.2015 -  Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad;  

o nr. 18952/30.03.2015 – Şcoala Gimnazială „Aron Cotruş” Arad;  

o nr. 18959/30.03.2015 – Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad”; 

o nr. 18989/30.03.2015 – Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad;  

o nr. 19034/30.03.2015 -  Colegiul Tehnic de Transporturi şi Protecţia Mediului Arad;  

o nr. 20099/02.04.2015 – Colegiul Economic Arad; 

o nr. 20084/02.04.2015 – Colegiul „Csiky Gergely” Arad; 

o nr. 21258/07.04.2015 – Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

   În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”d” alin. (6) lit.”a”, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 alin. (2)  din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  



 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se modifică numărul de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad conform prevederilor anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă realocarea burselor pe fiecare unitate de învăţământ, conform anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Buget, Biroul Învăţământ, Sănătate şi se  

comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

       

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 

1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.04.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 112/30.04.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad    

               

a) Colegiul Naţional „Moise Micoară” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 35 35 0 28.350 28.350 0 

2. Burse de merit  166 176 +10 119.520 126.720 +7.200 

3. Burse de studiu 100 90 -10 63.000 56.700 -6.300 

4. Burse de ajutor social 15 15 0 10.800 10.800 0 

 Total 316 316 0 221.670 222.570 +900 

 

b) Colegiul Naţional „Elena Ghiba -Birta” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  150 150 0 108.000 108.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 50 11 -39 36.000 7.920 -28.080 

 Total 200 161 -39 144.000 115.920 -28.080 

 

c) Colegiul Economic Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  45 45 0 32.400 32.400 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 20 7 -13 14.400 5.040 -9.360 

 Total 65 52 -13 46.800 37.440 -9.360 

 

d) Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 10 0 8.100 8.100 0 

2. Burse de merit  30 80 +50 21.600 57.600 +36.000 

3. Burse de studiu 10 10 0 6.300 6.300 0 

4. Burse de ajutor social 5 5 0 3.600 3.600 0 

 Total 55 105 +50 39.600 75.600 +36.000 

 

e) Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 2 -8 8.100 1.620 -6.480 

2. Burse de merit  30 33 +3 21.600 23.760 +2.160 

3. Burse de studiu 20 2 -18 12.600 1.260 -11.340 

4. Burse de ajutor social 50 9 -41 36.000 6.480 -29.520 

 Total 110 46 -64 78.300 33.120 -45.180 

 

f) Colegiul Naţional „Vasile Goldiş” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 30 +5 18.000 21.600 +3.600 

3. Burse de studiu 35 35 0 22.050 22.050 0 



4. Burse de ajutor social 20 20 0 14.400 14.400 0 

 Total 80 85 +5 54.450 58.050 +3.600 

 

g) Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 4 4 0 3.240 3.240 0 

2. Burse de merit  2 4 +2 1.440 2.880 +1.440 

3. Burse de studiu 21 21 0 13.230 13.230 0 

4. Burse de ajutor social 55 63 +8 39.600 45.360 +5.760 

 Total 82 92 +10 57.510 64.710 +7.200 

 

h) Liceul Teologic Penticostal Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  3 3 0 2.160 2.160 0 

3. Burse de studiu 8 8 0 5.040 5.040 0 

4. Burse de ajutor social 4 3 -1 2.880 2.160 -720 

 Total 15 14 -1 10.080 9.360 -720 

 

i) Liceul cu Program Sportiv Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 3 3 0 2.430 2.430 0 

2. Burse de merit  30 30 0 21.600 21.600 0 

3. Burse de studiu 30 30 0 18.900 18.900 0 

4. Burse de ajutor social 50 46 -4 36.000 33.120 -2.880 

 Total 113 109 -4 78.930 76.050 -2.880 

 

j) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  12 13 +1 8.640 9.360 +720 

3. Burse de studiu 20 12 -8 12.600 7.560 -5.040 

4. Burse de ajutor social 10 2 -8 7.200 1.440 -5.760 

 Total 42 27 -15 28.440 18.360 -10.080 

 

k) Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  22 15 -7 15.840 10.800 -5.040 

3. Burse de studiu 7 0 -7 4.410 0 -4.410 

4. Burse de ajutor social 9 3 -6 6.480 2.160 -4.320 

 Total 38 18 -20 26.730 12.960 -13.770 

 

l) Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 8 0 5.760 5.760 0 

3. Burse de studiu 11 10 -1 6.930 6.300 -630 



4. Burse de ajutor social 90 46 -44 64.800 33.120 -31.680 

 Total 109 64 -45 77.490 45.180 -32.310 

 

m) Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  13 16 +3 9.360 11.520 +2.160 

3. Burse de studiu 35 18 -17 22.050 11.340 -10.710 

4. Burse de ajutor social 10 6 -4 7.200 4.320 -2.880 

 Total 58 40 -18 38.610 27.180 -11.430 

 

n) Colegiul „Csiky Gergely” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 24 +16 5.760 17.280 +11.520 

3. Burse de studiu 24 24 0 15.120 15.120 0 

4. Burse de ajutor social 159 137 -22 114.480 98.640 -15.840 

 Total 191 185 -4 135.360 131.040 -4.320 

 

o) Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 

3. Burse de studiu 7 6 -1 4.410 3.780 -630 

4. Burse de ajutor social 20 17 -3 14.400 12.240 -2.160 

 Total 27 23 -4 18.810 16.020 -2.790 

 

p) Şcoala Gimnazială „Aron Cotruş” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 25 0 18.000 18.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 65 50 -15 46.800 36.000 -10.800 

 Total 90 75 -15 64.800 54.000 -10.800 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 112/30.04.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ Burse de 

performanţă 

Burse 

de 

merit  

Burse de 

studiu 

Burse  de 

ajutor 

social 

TOTAL 

LEI 

1. Colegiul Naţional „Moise 

Nicoară” Arad 

35 176 90 15 222.570 

2. Colegiul Naţional „Elena Ghiba 

-Birta” Arad 

0 150 0 11 115.920 

3. Colegiul Economic Arad 0 45 0 7 37.440 

4. Colegiul Naţional „Preparandia 

– Dimitrie Ţichindeal” Arad 

10 80 10 5 75.600 

5. Liceul Teoretic „Adam Müller 

Guttenbrunn” Arad 

2 33 2 9 33.120 

6. Colegiul Naţional „Vasile 

Goldiş” Arad 

0 30 35 20 58.050 

7. Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” 

Arad 

4 4 21 63 64.710 

8. Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad 

1 30 10 43 59.670 

9. Liceul Teologic Penticostal 

Arad 

0 3 8 3 9.360 

10. Seminarul Teologic Ortodox 

Arad 

1 6 5 6 12.600 

11. Liceul cu Program Sportiv Arad 

 

3 30 30 46 76.050 

12. Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” 

Arad 

0 13 12 2 18.360 

13. Liceul Tehnologic „Iuliu 

Maniu” Arad 

0 15 0 3 12.960 

14. Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

„Caius Iacob” Arad 

0 10 30 15 36.900 

15. Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” Arad 

0 6 8 5 12.960 

16. Colegiul Tehnic de Construcţii 

şi Protecţia Mediului Arad 

0 8 10 46 45.180 

17. Colegiul Tehnologic de 

Industrie Alimentară 

0 1 7 1 5.850 

18. Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto „Henri 

Coandă” Arad 

0 16 18 6 27.180 

19. Colegiul „Csiky Gergely” Arad 0 24 24 137 131.040 

20. Liceul Tehnologic „Francisc 

Neuman” Arad 

0 17 25 15 38.790 

21. Şcoala Gimnazială „Mihai 

Eminescu” Arad 

0 10 0 25 25.200 

22. Şcoala Gimnazială „Ştefan Cicio 

Pop” Arad 

0 0 10 115 89.100 

23. Şcoala Gimnazială „Iosif 

Moldovan” Arad 

0 10 3 85 70.290 

24. Şcoala Gimnazială  nr.5 Arad 6 74 15 10 74.790 

25. Şcoala Gimnazială „Adam 0 2 0 76 56.160 



Nicolae” Arad 

26. Şcoala Gimnazială „Ilarion 

Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

27. Şcoala Gimnazială „Nicolae 

Bălcescu” Arad 

0 0 6 17 16.020 

28. Şcoala Gimnazială „Regina 

Maria” Arad 

0 2 0 46 34.560 

29. Şcoala Gimnazială „Aron 

Cotruş” Arad 

0 25 0 50 54.000 

30. Şcoala Gimnazială „Avram 

Iancu” Arad 

0 0 0 48 34.560 

31. Şcoala Gimnazială „Aurel 

Vlaicu” Arad 

0 60 45 60 114.750 

32. Şcoala Gimnazială „Caius 

Iacob” Arad 

0 12 0 32 31.680 

 TOTAL BURSE  62 892 424 1.160 1.794.780 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat, 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2015 

privind realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr. 

23628/20.04.2015                     

- Raportul de specialitate al  Direcţiei  Comunicare,  Biroul Învăţământ,  Sănătate,  nr. 

23629/20.04.2015; 

- Prevederile art. 9 alin. (7) Şi art. 82 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările Şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din Ordinul Ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, 

cu modificările Şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea 

anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/31.10.2014 privind stabilirea numărului Şi 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 

privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

310/31.10.2014 astfel:  

o nr. 11338/24.02.2015 – Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad;  

o nr. 14087/09.03.2015 – Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

o nr. 15668/16.03.2015 – Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

o nr. 16636/19.03.2015 – Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad;  

o nr. 18686/27.03.2015 -  Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad;  

o nr. 18702/27.03.2015 – Colegiul Naţional „Elena Ghiba-Birta” Arad;  

o nr. 18864/30.03.2015 -  Liceul cu Program Sportiv Arad;  

o nr. 18949/30.03.2015 -  Liceul Teologic Penticostal Arad;  

o nr. 18950/30.03.2015 -  Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad;  

o nr. 18952/30.03.2015 – Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad;  

o nr. 18959/30.03.2015 – Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad”; 

o nr. 18989/30.03.2015 – Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad;  

o nr. 19034/30.03.2015 -  Colegiul Tehnic de Transporturi Şi Protecţia Mediului Arad;  

o nr. 20099/02.04.2015 – Colegiul Economic Arad; 

o nr. 20084/02.04.2015 – Colegiul „Csiky Gergely” Arad; 

o nr. 21258/07.04.2015 – Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

 

   În temeiul art. 36 alin. (1), alin.2, lit.”d” alin. (6) lit.”a”, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 alin. (2)  din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările Şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 



Art.1: Se modifică numărul de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad conform prevederilor anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă realocarea burselor pe fiecare unitate de învăţământ, conform anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Buget, Biroul Învăţământ, Sănătate şi se  

comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                S E C R E T A R 

         

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Birou Învăţământ, Sănătate                                                                                                           Cod : PMA-S1-01 

Red./Dact. Bătrîn Ioan          

 



                    

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. _______________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                  

q) Colegiul Naţional „Moise Micoară” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 35 35 0 28.350 28.350 0 

2. Burse de merit  166 176 +10 119.520 126.720 +7.200 

3. Burse de studiu 100 90 -10 63.000 56.700 -6.300 

4. Burse de ajutor social 15 15 0 10.800 10.800 0 

 Total 316 316 0 221.670 222.570 +900 

 

r) Colegiul Naţional „Elena Ghiba -Birta” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  150 150 0 108.000 108.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 50 11 -39 36.000 7.920 -28.080 

 Total 200 161 -39 144.000 115.920 -28.080 

 

s) Colegiul Economic Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  45 45 0 32.400 32.400 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 20 7 -13 14.400 5.040 -9.360 

 Total 65 52 -13 46.800 37.440 -9.360 

 

t) Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 10 0 8.100 8.100 0 

2. Burse de merit  30 80 +50 21.600 57.600 +36.000 

3. Burse de studiu 10 10 0 6.300 6.300 0 

4. Burse de ajutor social 5 5 0 3.600 3.600 0 

 Total 55 105 +50 39.600 75.600 +36.000 

 

u) Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 2 -8 8.100 1.620 -6.480 

2. Burse de merit  30 33 +3 21.600 23.760 +2.160 

3. Burse de studiu 20 2 -18 12.600 1.260 -11.340 

4. Burse de ajutor social 50 9 -41 36.000 6.480 -29.520 

 Total 110 46 -64 78.300 33.120 -45.180 

 

v) Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 30 +5 18.000 21.600 +3.600 

3. Burse de studiu 35 35 0 22.050 22.050 0 



4. Burse de ajutor social 20 20 0 14.400 14.400 0 

 Total 80 85 +5 54.450 58.050 +3.600 

 

w) Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 4 4 0 3.240 3.240 0 

2. Burse de merit  2 4 +2 1.440 2.880 +1.440 

3. Burse de studiu 21 21 0 13.230 13.230 0 

4. Burse de ajutor social 55 63 +8 39.600 45.360 +5.760 

 Total 82 92 +10 57.510 64.710 +7.200 

 

x) Liceul Teologic Penticostal Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  3 3 0 2.160 2.160 0 

3. Burse de studiu 8 8 0 5.040 5.040 0 

4. Burse de ajutor social 4 3 -1 2.880 2.160 -720 

 Total 15 14 -1 10.080 9.360 -720 

 

y) Liceul cu Program Sportiv Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 3 3 0 2.430 2.430 0 

2. Burse de merit  30 30 0 21.600 21.600 0 

3. Burse de studiu 30 30 0 18.900 18.900 0 

4. Burse de ajutor social 50 46 -4 36.000 33.120 -2.880 

 Total 113 109 -4 78.930 76.050 -2.880 

 

z) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  12 13 +1 8.640 9.360 +720 

3. Burse de studiu 20 12 -8 12.600 7.560 -5.040 

4. Burse de ajutor social 10 2 -8 7.200 1.440 -5.760 

 Total 42 27 -15 28.440 18.360 -10.080 

 

aa) Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  22 15 -7 15.840 10.800 -5.040 

3. Burse de studiu 7 0 -7 4.410 0 -4.410 

4. Burse de ajutor social 9 3 -6 6.480 2.160 -4.320 

 Total 38 18 -20 26.730 12.960 -13.770 

 

bb) Colegiul Tehnic de Construcţii Şi Protecţia Mediului Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 8 0 5.760 5.760 0 

3. Burse de studiu 11 10 -1 6.930 6.300 -630 



4. Burse de ajutor social 90 46 -44 64.800 33.120 -31.680 

 Total 109 64 -45 77.490 45.180 -32.310 

 

cc) Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  13 16 +3 9.360 11.520 +2.160 

3. Burse de studiu 35 18 -17 22.050 11.340 -10.710 

4. Burse de ajutor social 10 6 -4 7.200 4.320 -2.880 

 Total 58 40 -18 38.610 27.180 -11.430 

 

dd) Colegiul „Csiky Gergely” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 24 +16 5.760 17.280 +11.520 

3. Burse de studiu 24 24 0 15.120 15.120 0 

4. Burse de ajutor social 159 137 -22 114.480 98.640 -15.840 

 Total 191 185 -4 135.360 131.040 -4.320 

 

ee) Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 

3. Burse de studiu 7 6 -1 4.410 3.780 -630 

4. Burse de ajutor social 20 17 -3 14.400 12.240 -2.160 

 Total 27 23 -4 18.810 16.020 -2.790 

 

ff) Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 25 0 18.000 18.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 65 50 -15 46.800 36.000 -10.800 

 Total 90 75 -15 64.800 54.000 -10.800 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                S E C R E T A R 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. _______________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ Burse de 

performanţă 

Burse de 

merit  

Burse de 

studiu 

Burse  de 

ajutor 

social 

TOTAL 

LEI 

1. Colegiul Naţional „Moise 

Nicoară” Arad 

35 176 90 15 222.570 

2. Colegiul Naţional „Elena Ghiba 

-Birta” Arad 

0 150 0 11 115.920 

3. Colegiul Economic Arad 0 45 0 7 37.440 

4. Colegiul Naţional „Preparandia 

– Dimitrie Ţichindeal” Arad 

10 80 10 5 75.600 

5. Liceul Teoretic „Adam Müller 

Guttenbrunn” Arad 

2 33 2 9 33.120 

6. Colegiul Naţional „Vasile 

GoldiŞ” Arad 

0 30 35 20 58.050 

7. Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” 

Arad 

4 4 21 63 64.710 

8. Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad 

1 30 10 43 59.670 

9. Liceul Teologic Penticostal 

Arad 

0 3 8 3 9.360 

10. Seminarul Teologic Ortodox 

Arad 

1 6 5 6 12.600 

11. Liceul cu Program Sportiv Arad 

 

3 30 30 46 76.050 

12. Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” 

Arad 

0 13 12 2 18.360 

13. Liceul Tehnologic „Iuliu 

Maniu” Arad 

0 15 0 3 12.960 

14. Liceul Tehnologic de 

Electronică Şi Automatizări 

„Caius Iacob” Arad 

0 10 30 15 36.900 

15. Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” Arad 

0 6 8 5 12.960 

16. Colegiul Tehnic de Construcţii 

Şi Protecţia Mediului Arad 

0 8 10 46 45.180 

17. Colegiul Tehnologic de 

Industrie Alimentară 

0 1 7 1 5.850 

18. Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto „Henri 

Coandă” Arad 

0 16 18 6 27.180 

19. Colegiul „Csiky Gergely” Arad 0 24 24 137 131.040 

20. Liceul Tehnologic „Francisc 

Neuman” Arad 

0 17 25 15 38.790 

21. Şcoala Gimnazială „Mihai 

Eminescu” Arad 

0 10 0 25 25.200 

22. Şcoala Gimnazială „Ştefan Cicio 

Pop” Arad 

0 0 10 115 89.100 

23. Şcoala Gimnazială „Iosif 

Moldovan” Arad 

0 10 3 85 70.290 

24. Şcoala Gimnazială  nr.5 Arad 6 74 15 10 74.790 

25. Şcoala Gimnazială „Adam 

Nicolae” Arad 

0 2 0 76 56.160 



 

26. Şcoala Gimnazială „Ilarion 

Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

27. Şcoala Gimnazială „Nicolae 

Bălcescu” Arad 

0 0 6 17 16.020 

28. Şcoala Gimnazială „Regina 

Maria” Arad 

0 2 0 46 34.560 

29. Şcoala Gimnazială „Aron 

CotruŞ” Arad 

0 25 0 50 54.000 

30. Şcoala Gimnazială „Avram 

Iancu” Arad 

0 0 0 48 34.560 

31. Şcoala Gimnazială „Aurel 

Vlaicu” Arad 

0 60 45 60 114.750 

32. Şcoala Gimnazială „Caius 

Iacob” Arad 

0 12 0 32 31.680 

 TOTAL BURSE  62 892 424 1.160 1.794.780 

 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

                             

 

 

      



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 23628 din 20.04.2015 

 

                    În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală 

republicată, cu modificările Şi completările ulterioare şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad 

  

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 9 alin. (7) Şi art. 82 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările Şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din Ordinul Ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, 

cu modificările Şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea 

anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/31.10.2014 privind stabilirea numărului 

Şi cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 

privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

310/31.10.2014 astfel:  

o nr. 11338/24.02.2015 – Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad;  

o nr. 14087/09.03.2015 – Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

o nr. 15668/16.03.2015 – Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

o nr. 16636/19.03.2015 – Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad;  

o nr. 18686/27.03.2015 -  Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad;  

o nr. 18702/27.03.2015 – Colegiul Naţional „Elena Ghiba-Birta” Arad;  

o nr. 18864/30.03.2015  -  Liceul cu Program Sportiv Arad;  

o nr. 18949/30.03.2015 -  Liceul Teologic Penticostal Arad;  

o nr. 18950/30.03.2015 -  Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad;  

o nr. 18952/30.03.2015 – Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad;  

o nr. 18959/30.03.2015 – Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad”; 

o nr. 18989/30.03.2015 – Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad;  

o nr. 19034/30.03.2015 -  Colegiul Tehnic de Transporturi Şi Protecţia Mediului Arad;  

o nr. 20099/02.04.2015 – Colegiul Economic Arad; 

o nr. 20084/02.04.2015 – Colegiul „Csiky Gergely” Arad; 

o nr. 21258/07.04.2015 – Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

 

 

PROPUN 

 

 

Realocarea numărului de burse acordate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad, conform solicitărilor acestora, în vederea susŢinerii perfomanŢelor educaŢionale ale 

elevilor Şi sporirea interesului pentru Şcoală, educaŢie, disciplină Şi perfomanŢă.  

 

 

 

PRIMAR, 

GHEORGHE FALCĂ 



 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                      

DIRECŢIA COMUNICARE     

Biroul Învăţământ, Sănătate 

Nr. 23629/20.04.2015 

Raport de Specialitate 
 

           Referitor la: realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de 

stat din Municipiul Arad  

 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr. 

23628/20.04.2015                     

- Prevederile art. 9 alin. (7) Şi art. 82 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările Şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din Ordinul Ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, 

cu modificările Şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea 

anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului Şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/31.10.2014 privind stabilirea numărului Şi 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 

privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

310/31.10.2014 astfel:  

o nr. 11338/24.02.2015 – Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad;  

o nr. 14087/09.03.2015 – Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

o nr. 15668/16.03.2015 – Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

o nr. 16636/19.03.2015 – Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad;  

o nr. 18686/27.03.2015 -  Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad;  

o nr. 18702/27.03.2015 – Colegiul Naţional „Elena Ghiba-Birta” Arad;  

o nr. 18864/30.03.2015  -  Liceul cu Program Sportiv Arad;  

o nr. 18949/30.03.2015 -  Liceul Teologic Penticostal Arad;  

o nr. 18950/30.03.2015 -  Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad;  

o nr. 18952/30.03.2015 – Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad;  

o nr. 18959/30.03.2015 – Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad”; 

o nr. 18989/30.03.2015 – Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad;  

o nr. 19034/30.03.2015 -  Colegiul Tehnic de Transporturi Şi Protecţia Mediului Arad;  

o nr. 20099/02.04.2015 – Colegiul Economic Arad; 

o nr. 20084/02.04.2015 – Colegiul „Csiky Gergely” Arad; 

o nr. 21258/07.04.2015 – Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

 

 

PROPUNEM 

 

 

1.Realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul 

Arad, conform solicitărilor acestora astfel: 

a) Colegiul Naţional „Moise Micoară” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 35 35 0 28.350 28.350 0 

2. Burse de merit  166 176 +10 119.520 126.720 +7.200 



3. Burse de studiu 100 90 -10 63.000 56.700 -6.300 

4. Burse de ajutor social 15 15 0 10.800 10.800 0 

 Total 316 316 0 221.670 222.570 +900 

 

b) Colegiul Naţional „Elena Ghiba -Birta” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  150 150 0 108.000 108.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 50 11 -39 36.000 7.920 -28.080 

 Total 200 161 -39 144.000 115.920 -28.080 

 

c) Colegiul Economic Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  45 45 0 32.400 32.400 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 20 7 -13 14.400 5.040 -9.360 

 Total 65 52 -13 46.800 37.440 -9.360 

 

d) Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 10 0 8.100 8.100 0 

2. Burse de merit  30 80 +50 21.600 57.600 +36.000 

3. Burse de studiu 10 10 0 6.300 6.300 0 

4. Burse de ajutor social 5 5 0 3.600 3.600 0 

 Total 55 105 +50 39.600 75.600 +36.000 

 

e) Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 10 2 -8 8.100 1.620 -6.480 

2. Burse de merit  30 33 +3 21.600 23.760 +2.160 

3. Burse de studiu 20 2 -18 12.600 1.260 -11.340 

4. Burse de ajutor social 50 9 -41 36.000 6.480 -29.520 

 Total 110 46 -64 78.300 33.120 -45.180 

 

f) Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget +/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 30 +5 18.000 21.600 +3.600 

3. Burse de studiu 35 35 0 22.050 22.050 0 

4. Burse de ajutor social 20 20 0 14.400 14.400 0 

 Total 80 85 +5 54.450 58.050 +3.600 

 

g) Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 4 4 0 3.240 3.240 0 

2. Burse de merit  2 4 +2 1.440 2.880 +1.440 



3. Burse de studiu 21 21 0 13.230 13.230 0 

4. Burse de ajutor social 55 63 +8 39.600 45.360 +5.760 

 Total 82 92 +10 57.510 64.710 +7.200 

 

h) Liceul Teologic Penticostal Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  3 3 0 2.160 2.160 0 

3. Burse de studiu 8 8 0 5.040 5.040 0 

4. Burse de ajutor social 4 3 -1 2.880 2.160 -720 

 Total 15 14 -1 10.080 9.360 -720 

 

i) Liceul cu Program Sportiv Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 3 3 0 2.430 2.430 0 

2. Burse de merit  30 30 0 21.600 21.600 0 

3. Burse de studiu 30 30 0 18.900 18.900 0 

4. Burse de ajutor social 50 46 -4 36.000 33.120 -2.880 

 Total 113 109 -4 78.930 76.050 -2.880 

 

j) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  12 13 +1 8.640 9.360 +720 

3. Burse de studiu 20 12 -8 12.600 7.560 -5.040 

4. Burse de ajutor social 10 2 -8 7.200 1.440 -5.760 

 Total 42 27 -15 28.440 18.360 -10.080 

 

k) Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  22 15 -7 15.840 10.800 -5.040 

3. Burse de studiu 7 0 -7 4.410 0 -4.410 

4. Burse de ajutor social 9 3 -6 6.480 2.160 -4.320 

 Total 38 18 -20 26.730 12.960 -13.770 

 

l) Colegiul Tehnic de Construcţii Şi Protecţia Mediului Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 8 0 5.760 5.760 0 

3. Burse de studiu 11 10 -1 6.930 6.300 -630 

4. Burse de ajutor social 90 46 -44 64.800 33.120 -31.680 

 Total 109 64 -45 77.490 45.180 -32.310 

 

m) Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  13 16 +3 9.360 11.520 +2.160 



3. Burse de studiu 35 18 -17 22.050 11.340 -10.710 

4. Burse de ajutor social 10 6 -4 7.200 4.320 -2.880 

 Total 58 40 -18 38.610 27.180 -11.430 

 

 

n) Colegiul „Csiky Gergely” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  8 24 +16 5.760 17.280 +11.520 

3. Burse de studiu 24 24 0 15.120 15.120 0 

4. Burse de ajutor social 159 137 -22 114.480 98.640 -15.840 

 Total 191 185 -4 135.360 131.040 -4.320 

 

o) Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 

3. Burse de studiu 7 6 -1 4.410 3.780 -630 

4. Burse de ajutor social 20 17 -3 14.400 12.240 -2.160 

 Total 27 23 -4 18.810 16.020 -2.790 

 

p) Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad 

Nr.

crt. 

Denumire burse Nr.burse 

aprobate 

Nr. burse 

rectificate 

Influenţe 

nr.burse +/- 

Buget 

aprobat 

Buget 

rectificat 

Influenţe 

buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 

2. Burse de merit  25 25 0 18.000 18.000 0 

3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 

4. Burse de ajutor social 65 50 -15 46.800 36.000 -10.800 

 Total 90 75 -15 64.800 54.000 -10.800 

 

 

2. Aprobarea repartizării burselor pe fiecare unitate de învăţământ, conform situaŢiei de mai jos:                                                 

       

                                                                                                          

Nr.

crt. 

Unitatea de învăţământ Burse de 

performan

ţă 

Burse 

de merit  

Burse de 

studiu 

Burse  de 

ajutor 

social 

TOTAL 

LEI 

1. Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad 35 176 90 15 222.570 

2. Colegiul Naţional „Elena Ghiba -Birta” 

Arad 

0 150 0 11 115.920 

3. Colegiul Economic Arad 0 45 0 7 37.440 

4. Colegiul Naţional „Preparandia – 

Dimitrie Ţichindeal” Arad 

10 80 10 5 75.600 

5. Liceul Teoretic „Adam Müller 

Guttenbrunn” Arad 

2 33 2 9 33.120 

6. Colegiul Naţional „Vasile GoldiŞ” Arad 0 30 35 20 58.050 

7. Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 4 4 21 63 64.710 

8. Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad 

1 30 10 43 59.670 

9. Liceul Teologic Penticostal Arad 0 3 8 3 9.360 

10. Seminarul Teologic Ortodox Arad 1 6 5 6 12.600 

11. Liceul cu Program Sportiv Arad 3 30 30 46 76.050 



12. Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 0 13 12 2 18.360 

13. Liceul Tehnologic „Iuliu Maniu” Arad 0 15 0 3 12.960 

14. Liceul Tehnologic de Electronică Şi 

Automatizări „Caius Iacob” Arad 

0 10 30 15 36.900 

15. Liceul Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

Arad 

0 6 8 5 12.960 

16. Colegiul Tehnic de Construcţii Şi 

Protecţia Mediului Arad 

0 8 10 46 45.180 

17. Colegiul Tehnologic de Industrie 

Alimentară 

0 1 7 1 5.850 

18. Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 

„Henri Coandă” Arad 

0 16 18 6 27.180 

19. Colegiul „Csiky Gergely” Arad 0 24 24 137 131.040 

20. Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” 

Arad 

0 17 25 15 38.790 

21. Şcoala Gimnazială „Mihai Eminescu” 

Arad 

0 10 0 25 25.200 

22. Şcoala Gimnazială „Ştefan Cicio Pop” 

Arad 

0 0 10 115 89.100 

23. Şcoala Gimnazială „Iosif Moldovan” 

Arad 

0 10 3 85 70.290 

24. Şcoala Gimnazială  nr.5 Arad 6 74 15 10 74.790 

25. Şcoala Gimnazială „Adam Nicolae” 

Arad 

0 2 0 76 56.160 

26. Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 0 0 0 138 99.360 

27. Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” 

Arad 

0 0 6 17 16.020 

28. Şcoala Gimnazială „Regina Maria” Arad 0 2 0 46 34.560 

29. Şcoala Gimnazială „Aron CotruŞ” Arad 0 25 0 50 54.000 

30. Şcoala Gimnazială „Avram Iancu” Arad 0 0 0 48 34.560 

31. Şcoala Gimnazială „Aurel Vlaicu” Arad 0 60 45 60 114.750 

32. Şcoala Gimnazială „Caius Iacob” Arad 0 12 0 32 31.680 

 TOTAL BURSE  62 892 424 1.160 1.794.780 

 

 

În urma aprobării proiectului de hotărâre propus, la următoarea rectificare bugetară, se vor modifica, 

între ordonatorii de credite, alocările bugetare pentru burse, cu încadrarea în fondul total de burse pentru 

anul 2015. 

 

 

 

VICEPRIMAR, 

Levente Bognar 

 

 

 

 
 

            VICEPRIMAR, 

       Cătălin Ţiţirigă 

Director executiv, 

Eliza Barbura 

 

 

 

 

Şef  Birou Învăţământ, Sănătate, 

Ioan Bătrîn 



 

                                                        

            


